
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2021 N. 1791

Data 15/11/2021

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA APERTA IN UN UNICO LOTTO,
AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, PER LA FORNITURA TRIENNALE IN
SERVICE DI UN SISTEMA ANALITICO NUOVO DI FABBRICA E DI ULTIMA
GENERAZIONE, COMPLETAMENTE AUTOMATICO E RELATIVI KIT DI
REATTIVI PER LA RICERCA RAPIDA DEGLI ACIDI NUCLEICI DI
MICRORGANISMI VARI PER LE NECESSITÀ DELL'U.O.C. DI MICROBIOLOGIA
E VIROLOGIA CLINICA DELLA ASL DI PESCARA.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Indizione di una procedura aperta in un unico lotto, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs.
50/2016, per la fornitura triennale in service di un sistema analitico nuovo di fabbrica e di ultima
generazione, completamente automatico e relativi kit di reattivi per la ricerca rapida degli acidi
nucleici di microrganismi vari per le necessità dell’U.O.C. di Microbiologia e Virologia Clinica
della ASL di Pescara.

PRESO ATTO della relazione del Dirigente proponente, Dott.ssa Vilma ROSA, che qui si riporta
integralmente:

- con atto deliberativo n°782 del 05/09/2017 è stata disposta l’aggiudicazione in via definitiva
della gara d’appalto, espletata mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs
50/2016, per la “fornitura in service di un sistema per indagini di microbiologia molecolare da
diverse tipologie di campioni e relativi kit di reattivi per la identificazione rapida di particolari
microorganismi”, a favore della ditta Cepheid s.r.l. per la durata di tre anni prorogabili per un
massimo di ulteriori due;

- con determina dirigenziale 135/ABS del 30/03/2020, è stata affidata alla Cepheid s.r.l. la
fornitura di test per SARS-CoV-2, per far fronte alle esigenze generate dall’emergenza COVID,
che ha determinato un incremento della spesa mensile a suo tempo stimata a causa dell’aumento
dei consumi, legati al numero di test effettuati per far fronte alle esigenze diagnostiche dovute
all’emergenza COVID;

- il Direttore dell’UOC di Microbiologia e Virologia Clinica, Dott. Paolo Fazii, in data
16/09/2020 con nota prot. n° M&V n° 88/2020 ha richiesto di indire una gara per la fornitura
triennale in service di un sistema analitico nuovo di fabbrica e di ultima generazione,
completamente automatico e relativi kit di reattivi per la ricerca rapida degli acidi nucleici di
microrganismi vari per le per necessità dell’U.O.C. di Microbiologia e Virologia Clinica;

- con la delibera n°1454 del 07/11/2020 e successivamente con atto deliberativo n°938 del
15/06/2021 sono state attivate tutte le opzioni previste negli atti di gara che hanno portato la
scadenza del contratto al 26/04/2022;

- presa visione del sito CONSIP S.p.A., in cui non risultano attive convenzioni, accordi quadro o
sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto la presente fornitura, né risultano attive
procedure di gara per i medesimi dispositivi da parte del soggetto aggregatore della Regione
Abruzzo;

- l’importo TRIENNALE della fornitura è di complessivi euro 2.982.320,00 oltre iva;
- l’affidamento avverrà mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 50/2016 e

ss.mm.ii. in favore del singolo operatore che avrà offerto prodotti rispondenti ai parametri
tecnici richiesti e che avrà totalizzato il punteggio complessivo più elevato, inteso come somma
dei punteggi qualitativi ed economici per i singoli lotti ad aggiudicazione distinta e separata,
messi a gara;

- l’Amministrazione si è riservata la facoltà, in base a sopravvenute esigenze e secondo le proprie
necessità, di apportare varianti quantitative fino al 30% del valore originario presunto del
contratto di fornitura, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del d.lgs. 50/2016;

- i prezzi di fornitura non potranno subire variazioni durante il periodo di esecuzione del
contratto;

- il valore complessivo della gara ai sensi e per gli effetti dell’art. 35 del d.lgs. 50/2016 è stimato
in euro 4.373.920,00 iva esclusa, riferito al prezzo a base d’asta ed alle opzioni di cui al punto 2
lett. a), b) e c) così ripartito:



 importo a base d’asta triennale: € 2.982.320,00;
 estensione del 30% ai sensi art. 106 c. 12 d.lgs. 50/2016: € 894.600,00;
 proroga tecnica semestrale: € 497.000,00.

- predisposti, conseguentemente, i seguenti atti e modelli di gara depositati agli atti d’ufficio e
non soggetti a pubblicazione:
1) Disciplinare di gara e relativi allegati;
2) Disciplinare telematico;
3) Capitolato speciale d’appalto e allegati;
4) Modello offerta economica;
5) Schema di accordo quadro;
6) Quadro economico di spesa;

- rilevato non sussistono rischi interferenziali;
- trattandosi di fornitura sottoposta al d.lgs. 50/2016, devono stabilirsi le seguenti forme di

pubblicità:
- Gazzetta Ufficiale Unione Europea ( bando di gara integrale);
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);
- 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a maggiore diffusione

regionale,
- siti internet:
 Ministero infrastrutture
 Profilo di committente del AUSL di Pescara: http://www.ausl.pe.it sezione bandi di

gara.
- quantificati in:

 € 5.000,00, iva inclusa, i costi presunti delle sopra menzionate pubblicazioni (GURI e
quotidiani);

 € 600,00, il valore complessivo dei contributi da corrispondere all’ANAC;
- ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D.lgs. 50/2016, (e fino alla data indicata nel decreto di cui

all’articolo 73, comma 4 del D.lgs. 50/2016) , gli aggiudicatari dovranno rimborsare le spese di
pubblicazione del presente bando sulla Gazzetta ufficiale e sui quotidiani, entro il termine di
sessanta giorni dall’aggiudicazione,

- l’andamento temporale della procedura rende necessario prevedere un periodo di proroga delle
forniture in atto fino alla data di presunta conclusione della procedura stessa;

- l’interruzione delle predette attività garantite dalla ASL provocherebbe gravissime ed
intollerabili violazioni dei doveri nei confronti degli utenti del Servizio Sanitario Nazionale
maggiormente nell’ottica dell’emergenza COVID;

- l’importo necessario a garantire la fornitura di materiale di consumo fino alla data del
26/04/2022, data di scadenza dei contratti, è stimato in ulteriori € 350.000,00 visti gli
incrementi dei consumi, legati al numero di test effettuati per far fronte alle esigenze
diagnostiche dovute all’emergenza COVID;

VISTI:
- - il Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- - la legge n. 142/90 circa l’immediata esecutività degli atti deliberativi;

Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, Dott.ssa Vilma
ROSA, ai sensi della legge 7 agosto 1990n°241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza;

http://www.ausl.pe.it


Dato atto dell’attestazione resa dai componenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente, Dott.ssa Vilma ROSA nella sua qualità di Responsabile della UOC
ABS competente;

nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente dellaU.O.C. Controllo di Gestione;

e al conto economico dell’esercizio di competenza

3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. DI indire una procedura aperta, ai sensi degli artt. 60e 95 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in
favore del singolo operatore, che avrà offerto prodotti rispondenti ai parametri tecnici richiesti e
che avrà totalizzato il punteggio complessivo più elevato, inteso come somma dei punteggi
qualitativi ed economici per i singoli lotti in gara;

2. DI stabilire che:
a. l’appalto verrà aggiudicato, mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95,

comma 2, del d.lgs. 50/2016;;
b. il contratto di fornitura avrà durata triennale, fatta salva la possibilità di proroga tecnica

semestrale e di risoluzione in caso di esaurimento anticipato del suo valore;
c. il valore complessivo della gara ai sensi e per gli effetti dell’art. 35 del d.lgs. 50/2016 è

stimato in euro 4.373.920,00 iva esclusa, riferito al prezzo a base d’asta ed alle opzioni
di cui al punto 2 lett. a), b) e c) così ripartito:
 importo a base d’asta triennale: € 2.982.320,00;
 estensione del 30% ai sensi art. 106 c. 12 d.lgs. 50/2016: € 894.600,00;
 proroga tecnica semestrale: € 497.000,00.

3. DI approvare che, i seguenti atti e modelli di gara depositati agli atti d’ufficio e non soggetti a
pubblicazione:

1) Disciplinare di gara e relativi allegati;
2) Disciplinare telematico;
3) Capitolato speciale d’appalto e allegati;
4) Modello offerta economica;
5) Schema di accordo quadro;
6) Quadro economico di spesa;

4. DI dare atto che la UOC ABS redigerà il bando di gara da pubblicare su GUCE (in modalità
web, sull’apposito formulario disponibile sul sito della UE), in assoluta coerenza con gli atti
sopra menzionati,



5. DI effettuare le seguenti pubblicazioni:
- Gazzetta Ufficiale Unione Europea ( bando di gara integrale);
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);
- 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a maggiore diffusione

regionale,
- siti internet:
 Ministero infrastrutture
 Profilo di committente del AUSL di Pescara: http://www.ausl.pe.it sezione bandi di

gara.
6. DI autorizzare la spesa di:

- € 5.000,00, iva inclusa, i costi presunti delle sopra menzionate pubblicazioni (GURI e
quotidiani);

- € 600,00, il valore complessivo dei contributi da corrispondere all’ANAC;
7. DI stabilire che:

- la procedura sarà svolta sulla piattaforma di e-Procurement NET4MARKET.IT;
- ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D.Lgs 50/2016, (e fino alla data indicata nel

decreto di cui all’articolo 73, comma 4 del D.Lgs 50/2016), gli aggiudicatari dovranno
rimborsare le spese di pubblicazione del presente bando sulla Gazzetta ufficiale e sui
quotidiani, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;

8. DI incrementare, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) e comma 11 del d.lgs 50/2016, il valore
del contratto sottoscritto con la ditta Cepheid s.r.l in esito alla delibera di aggiudicazione n°782
del 05/09/2017 di € 350.000,00 esclusivamente per la parte relativa alla fornitura di materiale di
consumo, lasciando inalterata la scadenza contrattuale prevista al 26/04/2022 e fatta salva la
risoluzione anticipata in caso di conclusione della procedura di aggiudicazione ed attivazione dei nuovi
contratti;

9. DI autorizzare la UOC GABS ad apportare, d’intesa con i richiedenti, eventuali modifiche e
rettifiche non sostanziali al contenuto degli atti di gara;

10. DI nominare RUP della procedura la dott.ssa Vilma ROSA;
11. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento deve essere pubblicato nell’albo pretorio

online della ASL ai sensi del D.Lgs. 33/2013;
12. DI CONFERIRE alla presente deliberazione immediata esecutività.

http://www.ausl.pe.it


PESCARA

A.1.1 Importo dei servizi                            -   € 

A.1.2 Importo delle forniture           2.982.000,00 € 

A.2
Oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso
€ 320,00

€ 2.982.320,00

€ 2.982.000,00

B.1 variante (MAX 30%) € 894.600,00

B.2 rinnovo biennale € 0,00

B.3 proroga semestrale € 497.000,00

B.4
Accantonamento di cui 

all’articolo 113 del 
D.Lgs.50/2016

€ 50.694,00

B.5
Eventuali spese per 

commissioni giudicatrici
€ 0,00

B.6 Spese per pubblicità € 5.000,00

B.7 contributo ANAC € 600,00

€ 1.447.894,00

C.1.1 I.V.A. su Servizi 22% € 0,00

C.1..2 I.V.A. su  Forniture 22% € 656.040,00

C.1.2 I.V.A. su sicurezza 22% € 70,40

C.1..3
I.V.A. su Somme a 

disposizione 
dell'Amministrazione

22% € 318.536,68

€ 974.647,08

€ 5.404.861,08

Totale IVA

B. Somme a disposizione 
dell'Amministrazione

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)

B
. S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 
D

E
LL

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

C
.  

I.V
.A

C.   I.V.A.

SCHEMA  QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

DESCRIZIONE GARA: : Acquisizione  in “service” per un periodo di anni tre  di un 
sistema analitico completamente automatico per la r icerca rapida degli acidi 

nucleici di microrganismi vari per le per necessità  dell’U.O.C. di Microbiologia e 
Virologia Clinica 

Totale importo dei servizi e/o e delle 
forniture  (A.1.1+A1.2+ A2)

Totale importo soggetto a ribasso

Totale Somme a disposizione 
dell'Amministrazione (B1+….+B7)

A
.  

IM
P

O
R

T
O

 P
E

R
 F

O
R

N
IT

U
R

E
 , 

LA
V

O
R

I, 
S

E
R

V
IZ

I

A. Importo dei servizi e/o delle 
forniture



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0704020102 070303010102 0701010311

Anno 2021-2024

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1791 del 15/11/2021 ad oggetto:

INDIZIONE DI UNA PROCEDURA APERTA IN UN UNICO LOTTO, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS.
50/2016, PER LA FORNITURA TRIENNALE IN SERVICE DI UN SISTEMA ANALITICO NUOVO DI
FABBRICA E DI ULTIMA GENERAZIONE, COMPLETAMENTE AUTOMATICO E RELATIVI KIT DI
REATTIVI PER LA RICERCA RAPIDA DEGLI ACIDI NUCLEICI DI MICRORGANISMI VARI PER LE
NECESSITÀ DELL'U.O.C. DI MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA CLINICA DELLA ASL DI PESCARA.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 16/11/2021 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


